Quest'ultima, secondo Enrico, è invece una *scientia subalternans* rispetto a tutti gli altri saperi sia nell'ordine speculativo, dal momento che consente di conoscere la Causa prima di tutte le cose (e non solo le *causae proximae*), che in quello pratico, visto che il suo fine è quello ultimo dell'uomo, la beatitudine, a cui non può essere subordinato nessun altro. Per questo, la teologia è anche la scienza *principalis* sia rispetto alle scienze speculative che a quelle pratiche<sup>160</sup> e il

---

<sup>159</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 5, ed. Badius, I, f. 53vE: «ista positio ex simplicitate et ignorantia naturae subalternationis venit. In subalternatione enim, ut dictum est supra, hoc est per se et essenziale, quod scientia subalternans dicat propter quid de quo subalternata dicit quia. Nunc autem principia theologiae cum sint de omnino et simpliciter primis, propter quid sciri non possunt in quacumque scientia, quia cognitio propter quid semper est per prius et notius. Licet ergo principia theologiae sciantur clarius in scientia superiori, propter quid tamen non plus sciuntur in illa scientia quam in ista, immo multo minus, quia scientia Dei et beatorum discursiva non est a primo in postremum per medium sicut est nostra, ut alias forte videbitur. Non est autem scientia propter quid nisi per medium discursus. Notum ergo et non notum non faciunt distinctionem scientiae a scientia, ut subalternantis a subalternata, sed quod id quod solum est quia est, in una scientia, notum est propter quid in alia».

<sup>160</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 4, ed. Badius, I, ff. 52vF-53rG: «ad cuius intellectum sciendum quod secundum dicta superius Philosophi in eis quae ad creaturas pertinent solummodo causas proximas colligatas naturaliter suis effectibus principaliter considerant, quas supponunt dicentes solum de illis quia sunt, non autem ad primum omnium principium voluntarium ab omnibus separatum attendunt quae est causa propter quid aliorum omnium, quam considerat ista scientia, causalitatem omnium quae fiunt Deo ascribendo etiam super ea quae sunt prima et propria principia in singulis aliis supposita [...]. Hoc ergo modo theologia subalternat sibi omnes scientias rerum causas et principia considerantes, et hoc quo ad scientias speculativas. Consimiliter et in eodem modo subalternandi subalternat sibi omnes scientias practicas. In talibus enim ipsum propter quid sumitur a fine, respectu cuius a quolibet alio fine sub ipso sumit ipsum quia. Quaecumque igitur scientia finem ultimum operandorum attingit, secundum quem totum opus debet regulari, subalternare sibi debet omnes alis scientias quae attendunt finem inferiorem non cognoscendo rationem finis ultimi. Nunc autem ita est quod finis ultimus omnis scientiae operativae est Deus in quantum est bonum supernaturale creaturae rationalis, quem sola inter scientias humanas theologia attingit, dicens propter illum omnia debere operari. Theologia ergo primo modo subalternationis non solum omnes scientias speculativas, sed etiam omnes scientias operativas sibi subalternat, dirigens omnes tam speculativas quam practicas, illas in cognitione veri, illas autem in operatione boni et per hoc [...] ista scientia est principalis super omnes alias scientias et speculativas et activas». Per un esame dettagliato della questione, cf. BRANDARIZ, *La Teología en relación con las demás ciencias* cit., pp. 192-195; BROWN, *Henry of Ghent's "De reductione artium ad theologiam"* cit., pp. 194-201; PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., pp. 217-222. C. Köning-Pralong ha recentemente dimostrato che il programma della *Summa*

teologo, o uomo “spirituale”, può giudicare *tam in speculandis quam in agendis*<sup>161</sup>.

Essa non è subalternata rispetto a nessuna scienza, dal momento che non *mendicat* i propri principî e le proprie regole, anche se il *magister theologiae* si serve degli altri saperi per spiegare le verità divine attraverso nozioni più accessibili all’uomo:

«theologia non subalternatur alicui scientiae a qua sumit id de quo dicit quia, et alia propter quid, quia non assumit mendicando tamquam principia suae scientiae et regulas suae conditionis. Immo habet principia propria superiora principiiis omnium aliarum scientiarum. Subalternata autem scientia mendicando principia sua accipit a superiori scientia, quia nulla habet propria. Sed theologia assumit ab omnibus scientiis eis principiando et in usum suum ad declarandum ea quae ex suis principiiis propriis propter eorum elongationem a nobis manifesta esse non possunt, nisi adminiculo nobis cognitorum ex sensibilibus et probatis et manifestatis in aliis scientiis»<sup>162</sup>.

Le altre scienze, oltre che per esporre più chiaramente le verità divine, sono utili alla teologia anche per dimostrare che quelle delle Scritture si accordano

---

enrichiana di riorganizzazione del campo epistemico, che subordina alla teologia ogni altra disciplina, è stato poi messo in atto nei *Quodlibeta*, servendosi di una sorta di «casistica teologica» per passare da un sapere ad un altro e, soprattutto, da quello teologico a quello filosofico. Si pensi, ad esempio, al problema dello stato del cadavere di Cristo nel *triduum* tra la Sua morte e la Sua Resurrezione, divenuto occasione di discussione sulla tesi dell’unità o pluralità della forma nell’uomo: cf. C. KÖNIG-PRALONG, *Le raisonnement par cas chez Henri de Gand: entre via naturae et via fidei*, in corso di pubblicazione negli Atti del XII Congresso Internazionale di Filosofia Medievale della Société Internationale pour l’Étude de la Philosophie Médiévale (S.I.E.P.M.), Palermo, 16-22 settembre 2007.

<sup>161</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 6, ed. Badius, I, f. 55vP: «homo igitur fidelis maxime cui credibilia huius scientiae facta sunt intelligibilia, iam spiritualis existens, ex hac scientia omnia tam in speculandis quam in agendis habet iudicare suffucienter ex hac scientia instructus, cum ipse in eis quae sunt huius scientiae a nemine iudicandus sit». Come ha precisato recentemente König-Pralong, «le critère pour délimiter le champ de pertinence de l’évaluation peut être qualifié de principe de “répercussion” (*redundandio*). Le théologien doit juger des principes d’une autre discipline lorsque ceux-ci ont des répercussions en théologie. Sinon il doit s’effacer [...]. Cette méthodologie décrit les procédures de l’évaluation que j’ai qualifiée d’“externe”. Armé de sa science, porteur de ses valeurs, le théologien “iuge” des autres sciences du haut de sa chaire»: C. KÖNIG-PRALONG, *Évaluations des savoirs d’importation dans l’Université médiévale: Henri de Gand en position d’expert*, «Revue européenne des Sciences Sociales», XLVI, 141 (2008), pp. 11-28, in part. pp. 27-28.

<sup>162</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 5, ed. Badius, I, f. 54rV.

con gli scritti dei pagani, per esortare più facilmente ad aver fede e per confutare le tesi false<sup>163</sup>.

Tutte le scienze che non hanno un fine pratico distinto dalla pura conoscenza<sup>164</sup> d'altronde, secondo Enrico, devono essere studiate solo *in usum* della teologia che è l'unica, come si è detto, ad essere ordinata *immediate* al fine ultimo dell'esistenza umana, la beatitudine ultraterrena. Questo vale, anzitutto, nel caso delle discipline filosofiche:

«de scientiis igitur philosophicis pure speculativis absolute dicendum quod non licet eas addiscere, nisi in usum huius scientiae [...]. Qui enim philosophicas scientias discunt finem statuendo in ipsis propter scire naturas rerum, non in ordine ad usum istius scientiae [...], isti sunt qui ambulant in vanitate sensus sui [...]. Aliae enim scientiae quae fines proprios non habent, re vera non sunt homini concessae nisi propter istam, et ideo vanum est eas discere nisi in usum istius; nec licet, quia [...] qui philosophicis diligit insistere propter se non potest, vel vix potest errores evadere verae fidei contrarios»<sup>165</sup>.

Rispetto alle altre scienze, ancora dal punto di vista del *subiectum*, la teologia è anche una *scientia universalis*, ed è perfino più universale della metafisica, perché solo studiando Dio nella sua natura si può conoscere la totalità degli enti. La conoscenza dell'ente in quanto ente, propria della metafisica, invece, non consente di conoscere la natura degli enti sui quali vertono le scienze

---

<sup>163</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 9, ed. Badius, I, f. 59rV: «et nota quod sunt quattuor utilitates provenientes Sacrae Scripturae ex hoc quod scripta aliena dictis eius commisceantur, propter quae licet ea assumere. Prima, ut veritas Sacrae Scripturae testimoniis adversariorum congruere appareat [...]. Secunda, ut philosophicis dictis imbuti facilius ad veritatem fidei vocentur [...]. Tertia, ut veritas Sacrae Scripturae per illa apposita clarius exponatur [...]. Quarta, ut per vera quae ex illis literis assumuntur, falsa ibidem contenta evidentius improbentur». Cf. BRANDARIZ, *La Teología en relación con las demás ciencias* cit., pp. 196-198.

<sup>164</sup> Tra le scienze che hanno un fine proprio ordinato *utiliter ad finem communem humanae vitae*, Enrico cita la falegnameria, volta alla costruzione di armadi o tavoli, la medicina, finalizzata alla salute del corpo e la politica finalizzata alla pace della città: cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 10, ed. Badius, I, f. 60rB.

<sup>165</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 10, ed. Badius, I, f. 60rB. Come ha osservato Brown, «Henry thus is not anti-philosophical [...]. Philosophy, however, even though defended, is never permitted as an independent discipline. It must be competent, but its end always is its service to theology and to the ultimate supernatural end of human existence. It always must have a *reductio ad theologiam*»: BROWN, *Henry of Ghent's "De reductione artium ad theologiam"* cit., p. 206. Sul rapporto tra filosofia e teologia in Enrico, cf. PORRO, *Filosofia e scienza teologica* cit., pp. 415-442; ID., *Lo statuto della "philosophia"* cit., pp. 497-504.

filosofiche che, se così non fosse, sarebbero superflue. Al contrario, invece, esistono *più* discipline filosofiche, ognuna con un proprio *subiectum*, ed *una* sola teologia:

«absolute dicendum quod ista scientia debet dici universalis, et magis universalis quam metaphysica, in quantum ex consideratione sua in primo principio potest quantum est de se pertingere ad particularia omnium rerum consideranda, in quantum pertinent ad istam scientiam per attributionem ad ipsum principium [...]. Metaphysica autem per ea quae considerat de primo principio non potest attingere ad consideranda de entibus aliis nisi communia et generalia convenientia eis in quantum entia sunt, non autem particularia, quia tunc superfluerent scientiae philosophicae particulares, et non esset nisi unica scientia philosophica, metaphysica scilicet, sicut non est nobis nisi unica scientia theologica»<sup>166</sup>.

Dal punto di vista del modo di considerare il soggetto, essa si distingue da tutte le altre scienze *ad aliud*, ossia per il fine (a differenza di esse, la teologia non considera gli enti in se stessi, ma in riferimento a Dio), *per aliud* o per i principî (le scienze filosofiche considerano le cause prossime, la teologia considera la Causa Prima) e *secundum aliud*, ovvero per il modo di procedere (dal Creatore alle creature nel caso della teologia, dalle creature al Creatore in quello della filosofia)<sup>167</sup>.

Rispetto alle altre scienze, inoltre, secondo Enrico, la teologia è *prima*, almeno per quattro motivi: per la priorità cronologica, nell'ordine causale, per la nobiltà, per il contenuto.

---

<sup>166</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 3, ed. Badius, I, f. 50rC. Cf. *ibid.*, f. 51vM: «unde ista scientia est quodammodo ita universalis quantum esset metaphysica si simul cum sua consideratione universali consideraret quicquid considerant scientiae particulares sub ipsa, et esset solum una scientia philosophica, sicut est tantum una theologica». Come ha affermato Porro, «l'universalità del soggetto non va intesa dal punto di vista della predicazione (*in praedicando*), perché in tal caso la scienza che si occupa dell'*ens commune* sarebbe davvero quella più universale, ma dal punto di vista conoscitivo (*in cognoscendo*), nella misura in cui, cioè, conoscendo tale *subiectum* si può avere accesso alla conoscenza della totalità delle cose. E ciò è vero solo per la teologia, perché solo Dio contiene in sé le ragioni formali (i modelli ideali, gli *exemplaria*) di ogni possibile ente»: PORRO, *Filosofia e scienza teologica* cit., pp. 431-432; ID., *Lo statuto della "philosophia"* cit., p. 501.

<sup>167</sup> Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 1, ed. Badius, I, f. 48rvC-E. Cf. anche BRANDARIZ, *La Teología en relación con las demás ciencias* cit., pp. 177-178; PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., p. 216.

Anzitutto, essa è prima *tempore et antiquitate*, perché inizia con l'umanità, mentre la filosofia inizia con i Greci e, in particolare, con Solone.

In secondo luogo, la teologia è prima *origine*, perché precede e supera tutte le altre scienze che derivano da essa, come il canto dalla voce. Enrico la definisce addirittura il *primum principium in genere scientiarum*, dal momento che tutte le discipline dipendono dalla teologia e sono ordinate ad essa che è, come si è detto, l'unica ad avere come fine la *visio Dei*.

In terzo luogo, la *nobilitas* e la *dignitas* di tale scienza superano quelle di tutte le altre per la certezza, per il valore dell'autorità, per la nobiltà del soggetto, per l'utilità del fine, per la ricchezza del linguaggio e per la perfezione.

Infine, la teologia è prima *ex natura rei*, anche se è l'ultima ad essere appresa dall'uomo. Il suo contenuto, infatti, eccede l'intelletto umano e per questo essa è, come la metafisica, ultima *ordine doctrinae* anche se *ex merito* è prima, anzi è *excellentior* rispetto a tutte le altre scienze<sup>168</sup>.

Questo elogio della teologia sembra in qualche modo ricalcare, se non addirittura superare, quello che gli *artista*e Alberico di Reims e Boezio di Dacia hanno elaborato per la filosofia, considerata come quell'*excellentior status* contro il quale si scaglia Tempier nel '77<sup>169</sup>.

---

<sup>168</sup> Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 7, ed. Badius, I, ff. 47rB-48rE.

<sup>169</sup> Tra le 219 tesi condannate il 7 marzo si trova infatti, come è noto, anche questa: « 40 (1). Quod non est excellentior status quam vacare philosophia»: PICHE, *La condamnation parisienne* cit., p. 92. La fonte di tale articolo, secondo R. Hissette, è il *De summo bono* di Boezio di Dacia: cf. HISSETTE, *Enquête sur les 219 articles* cit., p. 16. In effetti, in esso l'Autore afferma che la beatitudine suprema che l'uomo può conseguire su questa terra consiste nel conoscere la verità su ogni questione, nel compiere il bene e nel godere di entrambe le attività. Pertanto, in questa vita, l'uomo più felice è il filosofo, perché egli si dedica alla contemplazione, che è la migliore delle attività e, attraverso essa, partendo dalla considerazione delle cause seconde, giunge a riconoscere e ad amare Dio come causa suprema di tutto ciò che esiste. Più perfetta è la felicità del filosofo in questa vita, più egli si avvicina alla beatitudine ultraterrena: «sumum bonum quod est homini possibile est cognitio veri et operatio boni et delectatio in utroque [...]. Qui enim perfectior est in beatitudine, quam in hac vita hominis possibile esse per rationem scimus, ipse propinquior est beatitudini, quam vita futura per fidem expectamus [...] sic operationes omnium virtutum inferiorum quae sunt in homine sunt propter operationes virtutis supremae, quae est intellectus. Et inter operationes virtutis intellectivae, si aliqua est optima et perfectissima, omnes naturaliter sunt propter illam. Et cum homo est in illa operatione, est in optimo statu qui est homini possibilis. Et isti sunt philosophi, qui ponunt vitam suam in studio sapientiae. Unde omnes virtutes quae sunt in philosopho operantur secundum ordinem naturalem: prior propter posteriorem et inferior propter superiorem et perfectiorem [...] et omnes universaliter propter virtutem supremam et actionem ultimam, quae est speculatio veritatis et delectatio in illa, et praecipue veritatis primae; numquam enim satiatur appetitus sciendi, donec sciatur ens increatum [...]. Ideo philosophus speculando entia causata, quae sunt in mundo, et naturas eorum et ordinem eorum ad invicem

La teologia non è infatti, secondo Enrico, *solo* una scienza vera e propria secondo i canoni dell'epistemologia aristotelica, ma la scienza *più certa* (anche della matematica), *più universale* (perfino della metafisica), *principale*, *subalternante* rispetto a tutte le altre discipline e non subalternata a nessun'altra (nemmeno a quella divina), *prima*.

Dal momento che è anche l'unica scienza che consente all'uomo-teologo di conoscere in *via* le verità sovranaturali con una certa evidenza, attraverso il *lumen medium*, la teologia è anche *sapientia*, nel senso aristotelico e avicenniano del termine<sup>170</sup>:

«quare cum theologia considerat causas altissimas et profundiora et altiora circa illas, quam scientia humana potest attingere, et maxime circa illam causam, quae Deus est, qui est causarum et omnium est principium, ut dicit I Metaphysicae, quam summe considerat, ut est primum principium omnium, omne ens in quantum verum producendo in esse a prima veritate, quae ipse est, et ut est omnium finis ultimus, omne ens in quantum bonum, in bonum ultimum quod ipse est reducendo quo ad bene esse. Circa enim Deum theologus considerat non solum quae circa eum philosophus ex creaturis potuit cognoscere, sed etiam illa, quae ipsi Deo soli nota erant naturaliter de se, quae nec supremus angelus cognitione naturali potest attingere, quae nobis revelavit per Spiritum

---

inducitur in speculationem altissimarum causarum rerum, quia cognitio effectuum est quaedam manu ductio in cognitionem suae causae; et cognoscens causas superiores et naturas earum esse tales, quod necesse est eas habere aliam causam, inducitur in cognitionem primae causae. Et in speculando consistit delectatio et maior, cum intellegibilia sint nobiliora. *Ideo philosophus ducit vitam valde voluptuosam*»: BOETHIUS DE DACIA, *De summo bono*, in BOETHIUS DE DACIA, *Opuscula. De aeternitate mundi. De summo bono. De somniis*, ed. N.G. Green-Pedersen, Copenhagen 1976 («Corpus Philosophorum Danicorum Medii Aevi»), pp. 371,62-376,185. Il corsivo è mio. Anche secondo Alberico di Reims colui che non ama la filosofia non è «homo nisi aequivoce» e dato che, non esiste nulla di più elevato, una volta arrivati ad essa «ibi statur»: ALBERICUS REMENSIS, *Philosophia*, in R.A. GAUTHIER, *Notes sur Siger de Brabant. II. Aubry de Reims et la scission de Normands*, «Revue des Sciences philosophiques et théologiques», 68/1 (1984), pp. 3-49, in part. pp. 33,86; 37,194-195.

<sup>170</sup> Cf. ARIST., *Metaph.* A, 2, 982a 4-982b 11, translatio Iacobi in *Aristoteles Latinus*, XXV 1-1<sup>a</sup>, *Metaphysica*, Translatio Iacobi sive “Vetustissima” cum Scholiis et Translatio Composita sive “Vetus”, ed. Vuillemin-Diem, pp. 7,29-9,10: «quoniam autem hanc scientiam quaerimus, hoc utique erit considerandum, circa quales causas et circa qualia principia scientia sapientia sit [...]. Ex omnibus igitur dictis in hanc ipsam scientiam cadit quaesitum nomen; oportet enim hanc primorum principiorum et causarum esse speculativam». Cf. AVICENNA, *Metaphysica*, trattato I, sezione seconda, [16] (tr. it. di O. Lizzini, in AVICENNA, *Metafisica*, a cura di O. Lizzini e P. Porro, Bompiani, Milano 2002, pp. 40-41): «[scil.: haec scientia] est etiam sapientia quae est nobilior scientia qua apprehenditur nobilior scitum: nobilior vero scientia, quia est certitudo veritatis, et nobilior scitum, quia est Deus, et causae quae sunt post eum».

Sanctum, et in hac sacra scientia sunt conscripta [...]. Absolute ergo dicendum quod theologia vere et proprie debet dici sapientia super omnes scientias humanas [...]. Cui concordat Avicenna qui describens sapientiam dicit in primo Metaphysicae: “Sapientia est excellentior scientia ad sciendum id quod est excellentium scitum, et est prima causarum totius”<sup>171</sup>.

---

<sup>171</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VI, q. 2, ed. Badius, I, f. 43vN-44rO. Enrico è evidentemente ben lontano dalla interpretazione francescana del termine sapienza, intesa come un “sapere affettivo”: cf. Introduzione. Nella risposta alla terza argomentazione della q. 3 dell’art. VIII, infatti, sia pur affermando che *sapientia* deriva da *sapor*, e dunque che la teologia abbia una componente affettiva, Enrico nega che essa sia *affectiva*. La denominazione di una scienza, infatti, dipende dalla sua finalità intrinseca che, nel caso della teologia, è la speculazione. Tutto ciò che riguarda l’affetto, invece, segue la speculazione come una finalità estrinseca. Per questo, la teologia è speculativa e non pratica o affettiva: «primum ergo bonum non est finis huius scientiae, nisi finis sub fine, sed secundum ad quod ordinatur primum ut in finem ultimum, et ex hoc habet ista scientia quod perfectissime sit speculativa et nomen sapientiae sibi appropriet, ut dicatur sapientia a sapore, quia non solum illuminat intellectum in cognitione veri, sed ulterius inflamat affectum in fruitionem boni [...]. Unde et quia huius scientiae speculatio sicut et vitae futurae perficitur in affectione dilectionis et fruitionis, dicitur a quibusdam quod ista scientia debet dici potius affectiva quam speculativa, sed non est ita. *Denominatio enim scientiae debet esse a fine suo intra*, in quo stat ipsa cognitio intra limites suos. Nunc autem illud quod est in affectione sequens huius scientiae speculationem finis extra se est, *sed ista speculatio quae stat in cognitione veri in intellectu est finis eius intra se, ut scientia est et ideo simpliciter et absolute verius debet dici speculativa quam practica aut affectiva*»: HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VIII, q. 3, ed. Badius, I, f. 66rZ. Il corsivo è mio. Come ha dimostrato M. Olszewski, Enrico segue in questo caso probabilmente Tommaso che, nel *Prologo* del suo *Commento alle Sentenze*, facendo riferimento alla teologia, scrive: «sed quia scientia omnis principaliter pensanda est ex fine, finis autem ultimus istius doctrinae est *contemplatio* primae veritatis in patria, ideo principaliter speculativa est»: THOMAS DE AQUINO, *Scriptum super primum librum Sententiarum, Prol.*, a. 3, 2.3, ed. Oliva, p. 320,34-36. Il corsivo è mio. A differenza di Tommaso, però, Enrico usa il termine *speculatio* anziché *contemplatio*, distinguendo la speculazione volta al compimento di una buona azione, propria della scienza pratica, da quella volta all’unione con Dio, propria della scienza speculativa suprema, ossia della teologia: «est enim duplex bonum voluntatis. Unum, quod ab ipsa voluntate perficitur, ut est actio bona quam in aliud extra se extendit, sicut est quaelibet actio directa in finem. Aliud vero quod ipsam voluntatem perficit, ut est operatio perfecta quam intra se elicit, et per quam fini ultimo se unit. Primum bonum voluntatis pertinet ad scientiam practicam, quia in ipsa est speculatio ut actionem dirigat, quod proprium practicae est. Secundum vero bonum voluntatis pertinet ad scientiam specialiter speculativam, quia in ipsa est speculatio solummodo, ut voluntati obiectum suae operationis perfecte ostendat, ut in ipsum statim operatione perfecta tendat, quod est proprium speculativae supremae, quae cognitionem extendit in amorem. Et est ista operatio perfecta voluntatis: dilectio Dei et finis ultimus ad quem tendit ista scientia»: HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VIII, q. 3, ed. Badius, I, f. 65vY. Sull’uso dei termini *contemplatio* e *speculatio* nella scolastica, cf. M. OLSZEWSKI, *Contemplatio and speculatio: Are they synonyms or not?*, in M.C. PACHECO / J.F. MEIRINHOS (éds.), *Intellect et imagination dans la Philosophie Médiévale / Intellect and Imagination in Medieval Philosophy / Intelecto e imaginação na Filosofia Medieval*. Actes du XI Congrès International de Philosophie Médiévale de la Société Internationale pour l’Étude de la Philosophie Médiévale (S.I.E.P.M.), Porto, du 26 au 31 août 2002, vol. IV, «Mediaevalia. Textos e estudos», 23 (2004), pp. 411-422.